
1 

 

  

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N. di Reg. 13/2022 data 05/10/2022                                                    Facciate n.  4  -  Allegati n. / 
 

 

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE (OIV) IN FORMA MONOCRATICA DELL’E NOMINA 

DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE (OIV) IN FORMA MONOCRATICA DELL’ENTE. IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

 

IL DIRETTORE facente funzioni 

 

PREMESSO CHE  

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e ss. mm. ii., nella parte 

quarta disciplina, agli artt. 199 e seguenti il servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani; 

- la  Legge regionale 52/2012, modificata dapprima dalla Legge regionale 7 febbraio 2014, n. 3 e 

successivamente dalla legge regionale 2 aprile 2014, n. 11, con la quale sono stati individuati i 

bacini territoriali ottimali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di organizzazione e 

controllo diretto del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso i consigli di bacino; 

- con deliberazione di Giunta della Regione Veneto (D.G.R.V.) n. 1117 dell’1 luglio 2014, 

pubblicata in BURV n. 78 del 12 agosto 2014, è stato approvato lo schema di convenzione- tipo 

per la costituzione e il funzionamento dei consigli di bacino afferenti il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale e di conferma individuazione dei bacini 

territoriali di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

- la Conferenza d'ambito dell'Ambito territoriale ottimale Brenta, indetta dal Sindaco del Comune 

di Bassano del Grappa quale rappresentante dell'ente locale avente maggior numero di abitanti tra 

quelli afferenti all'ambito stesso, nella seduta del 04.05.2015 ha approvato lo schema di 

Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti, stabilendo altresì di adottarlo nei 

rispettivi consigli comunali entro e non oltre il termine di 60 giorni a partire dalla data della 

medesima seduta;  

- con nota . n. 77954 del 06.11.2018 il Comune di Bassano del Grappa provvedeva a trasmettere 

alla Regione Veneto la «Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di 

Bacino “Brenta per i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio 

regionale, in conformità all’art. 30 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”», con ultima sottoscrizione  - effettuata dal Commissario ad 

acta ing. Luigi Fortunato per conto dei Comuni di Rossano Veneto, Rovolon, Rubano, Saccolongo 

e Selvazzano Dentro – in data 31.10.2018 con repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale 

del Comune di Bassano del Grappa; parimenti la trasmetteva a tutti i Comuni ricadenti nel Bacino 

con nota prot. n. 78536 dell’08.11.2018; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’articolo 107; 

 

VISTO l’art. 15 della «Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino 

“Brenta per i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, 

in conformità all’articolo 30 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 



2 

 

sull’ordinamento degli Enti locali”», stipulata in formato elettronico con ultimo repertorio n. 9269 

degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del Grappa in data 31.10.2018); 

 

DATO ATTO che il Consiglio di Bacino si configura come Ente di governo del servizio pubblico di 

gestione integrata dei rifiuti ai sensi della normativa statale (art. 3-bis, co. 1-bis, decreto legge 

138/2011) e regionale (art. 3 legge regionale 52/2012); 

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato di Bacino n. 4 del 31.01.2022, avente ad oggetto 

“Approvazione schema di convenzione tra il Consiglio di Bacino Brenta e il Consiglio di Bacino 

“Brenta per i rifiuti” per l’avvio delle attività dell’ente”, con la quale si è, tra l’altro, approvato 

l’utilizzo congiunto del Direttore del Consiglio di Bacino “Brenta”, inquadrata nella categoria 

Dirigenziale, nella misura di 1/5 dell’orario di servizio per la copertura temporanea del posto di 

Direttore ff; 

RICHIAMATI: 

il comma 1 dell’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 che stabilisce che ogni amministrazione debba essere 

dotata di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV); 

il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 è stato istituito presso il 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del consiglio dei ministri l’Elenco nazionale 

dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance e sono stati definiti 

requisiti e modalità per l’iscrizione all’Elenco nazionale medesimo; 

 

CONSIDERATO che è possibile utilizzare in forma condivisa la figura in oggetto con altri Enti; 

ASSUNTA la Delibera di Comitato n. 6 del 10/03/2022 con la quale si è stabilito di aderire alla 

procedura selettiva pubblica finalizzata all’individuazione di un soggetto – iscritto da almeno sei mesi 

nelle fasce professionali 1, 2 o 3 dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti 

di valutazione della performance e di conseguenza in possesso di adeguati requisiti generali, di 

competenza ed esperienza, di integrità – da nominare Titolare dell’OIV monocratico del Consiglio di 

Bacino Padova Centro e Brenta per i rifiuti e per il triennio 2022-2024, promossa dal Consiglio di 

Bacino Padova Centro anche per conto di questo Ente., approvando contestualmente lo schema di 

avviso pubblico di procedura selettiva per la   nomina del Titolare dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance (OIV) monocratico; 

 

RICORDATO che in stretto coordinamento operativo con il Consiglio di Bacino Padova Centro: 

 

• in data 20/04/2022 l’avviso di selezione comparativa dell’OIV monocratico è stato pubblicato 

sul Portale della Performance del Ministero per la pubblica Amministrazione e il 20/04/2022 

sulla home page del sito istituzionale dell’Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 

sino al 26/04/2022; 

• entro il temine di scadenza previsto, 26/04/2022 ore 13.00, sono state acquisite n. 7 domande 

di adesione dell’avviso corredate dai rispettivi curricula e dichiarazioni, giusta assunzione agli 

atti del Consiglio di Bacino Padova Centro;  

• che tutte le candidature sono state esaminate congiuntamente dagli uffici dei due enti e sono 

provviste di tutta la documentazione richiesta e correttamente firmata; 

• che il Comitato di Bacino Padova Centro, titolare del procedimento, nella seduta del 

25/05/2022, per pervenire alla formulazione di una graduatoria ha condiviso una metodologia 

di selezione che prevedeva una progressiva riduzione delle proposte di candidatura sulla 

scorta del possesso dei seguenti elementi valutativi: 



3 

 

• criterio di prossimità: indicazione preferenziale dei candidati residenti nelle province 

dell’ambito territoriale al fine di garantire un contenimento dei costi dell’incaricato con 

riguardo alle spese di trasferta; 

• criterio di conoscenza della materia e delle dinamiche della pubblica amministrazione con 

indicazione preferenziale per candidati con esperienza maturata nell’ambito specifico degli Enti 

locali; 

VISTA la graduatoria adottata dal Consiglio di Bacino Padova; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Comitato n.14 del 30/05/2022 con la quale, si è stabilito di 

1. approvare la graduatoria adottata dal Consiglio di Bacino Padova,; 

2. nominare quale Organismo Indipendente di Valutazione della Performance dell’Ente in forma 

monocratica, ai sensi degli art. 14 e 14-bis del D.lgs. 150/2009 e ss.mm; per tre anni, la dott.ssa 

Serena Baraldo CF BRLSRN75R60F382S; 

3. dare atto che la durata dell’incarico è di tre anni rinnovabile per una sola volta presso la stessa 

amministrazione previa procedura selettiva pubblica; 

4. stabilire che coerentemente con l’avviso approvato con deliberazione n. 6 del 15/03/2022, che 

il compenso fissato con deliberazione di Comitato Istituzionale è pari ad euro 1.000,00 annui 

ed è da intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui l’OIV sia soggetto passivo d’imposta) e 

dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; inoltre, 

all’OIV spetta anche, ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il rimborso 

delle spese effettivamente sostenute per la trasferta nella misura determinata per i componenti 

dell’organo esecutivo dell’ente (1/5 del costo della benzina verde in base alle tabelle presenti 

nel sito istituzionale del Ministero della transizione ecologica-MISE) nonché delle spese 

effettivamente sostenute, ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto; 

 

RITENUTO di provvedere di impegnare la spesa complessiva di euro 4.400,00 in esecuzione della 

suddetta convenzione come segue: 

 

Euro 400,00 al capitolo 10707042/0 “Altre prestazioni professionali specialistiche N.A.C.”, 

Missione 1 Programma 2, livello V n.1090101001 nell’esercizio 2022; 

 

Euro 1.400,00 al capitolo 10707042/0 “ “Altre prestazioni professionali specialistiche 

N.A.C.”, Missione 1 Programma 2, livello V n.1090101001 nell’esercizio 2023; 

 

Euro 1.400,00 al capitolo 10707042/0 “Altre prestazioni professionali specialistiche N.A.C.”, 

Missione 1 Programma 2, livello V n.1090101001 nell’esercizio 2024; 

 

e rinviare all’assunzione d’ufficio dell’impegno di Euro 1.200,00 per il 2025 appena sarà 

disponibile  il bilancio pluriennale competente per detta annualità; 

 

DATO ATTO che la suddetta spesa sarà liquidata previa richiesta del professionista; 

 

VISTI:  

• la Deliberazione dell’Assemblea n. 13 del 20.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono 

stati approvati: 

 -il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024,  

 -il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

• la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 17 del 17/01/2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2022 - 2024; 
 

RITENUTA la competenza del presente provvedimento alla sottoscritta in qualità di Direttore ff 

dell’ente; 
 



4 

 

ACCERTATA la rispondenza della presente Determinazione a Leggi, Convenzione e Regolamenti 

vigenti. 

 

DETERMINA 

 

 

1. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.400,00 in esecuzione della suddetta convenzione 

come segue: 

• Euro 400,00 al capitolo 10707042/0 “Altre prestazioni professionali specialistiche 

N.A.C.”, Missione 1 Programma 2, livello V n.1090101001 nell’esercizio 2022; 

 

• Euro 1.400,00 al capitolo 10707042/0 “ “Altre prestazioni professionali specialistiche 

N.A.C.”, Missione 1 Programma 2, livello V n.1090101001 nell’esercizio 2023; 

 

• Euro 1.400,00 al capitolo 10707042/0 “Altre prestazioni professionali specialistiche 

N.A.C.”, Missione 1 Programma 2, livello V n.1090101001 nell’esercizio 2024; 

 

2. di rinviare all’assunzione d’ufficio dell’impegno di Euro 1.200,00 per il 2025 appena sarà 

disponibile  il bilancio pluriennale competente per detta annualità; 

 

3. di provvedere a liquidare e pagare, suddetta spesa previa richiesta del professionista. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

                                          IL DIRETTORE f.f. DEL CONSIGLIO DI BACINO 

                                                         Dott.ssa Giuseppina Cristofani 
                                                                      (firma digitale) 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante copertura finanziaria 

            (art. 183 comma 7 D.Lgs. n. 267/2000) 

Cittadella, 05/10/2022 

                                   IL DIRETTORE 

                         Dott.ssa Giuseppina Cristofani 
                                      (firma digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 


